Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025 Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35718A3D531437206E041E14C996B2F2

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTOS DE DOTAÇÃO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 03 AO CONTRATO Nº 088/2023

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO CENTRO EDUCACIONAL ADINALVA LACERDA SANTOS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35718A3D531437206E041E14C996B2F2

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 048/2024

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 048/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro

Centro, CEP: 45.157-000.

CONTRATADA: D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº

14.780.254/0001-84, com sede na Rua Serra do Abiá, nº 52, Bairro Vermelho, na cidade

de Santo Antônio de Jesus/BA, CEP: 44.437-068.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 011/2024 - SRP

OBJETO: Fornecimento de material de expediente e armarinho para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

FUNDAMENTO: Artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento

contratual em comento, conforme dispõe o artigo 136, IV, da Lei Federal nº.

14.133/2021, de 1º de abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato

podem ser realizados por simples apostila, dispensada a

celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: [...]

IV - empenho de dotações orçamentárias

Passa a integrar o contrato 048/2024 a seguinte dotação orçamentária:

FONTE DE RECURSO: 15690000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

DO FNDE

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98DA1F53729CAD26446B1D527B426A7B

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Cândido Sales (BA), 21 de Fevereiro de 2025

Maurílio Lemos das Virgens
Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98DA1F53729CAD26446B1D527B426A7B

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 049/2024

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 049/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro

Centro, CEP: 45.157-000.

CONTRATADA: IONA SANDES SAMPAIO, inscrita no CNPJ nº 04.837.279/0001-13,

com sede na Avenida Bartolomeu de Gusmão, nº 1.080, Bairro Jurema, na cidade de

Vitória da Conquista/BA, CEP: 45.023-000.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 011/2024 - SRP

OBJETO: Fornecimento de material de expediente e armarinho para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

FUNDAMENTO: Artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento

contratual em comento, conforme dispõe o artigo 136, IV, da Lei Federal nº.

14.133/2021, de 1º de abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato

podem ser realizados por simples apostila, dispensada a

celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: [...]

IV - empenho de dotações orçamentárias

Passa a integrar o contrato 049/2024 a seguinte dotação orçamentária:

FONTE DE RECURSO: 15690000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

DO FNDE

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98DA1F53729CAD26446B1D527B426A7B

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Cândido Sales (BA), 21 de Fevereiro de 2025

Maurílio Lemos das Virgens
Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98DA1F53729CAD26446B1D527B426A7B

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 03 AO CONTRATO Nº 088/2023

VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

JAILSON LEAL LOPES CNPJ: 16.170.433/0001-25 – OBJETO: Contratação de empresa para

a aquisição de urnas, acessórios e serviços funerários; Data do Termo Aditivo: 28/02/2025;

Prazo do Termo Aditivo: 30/04/2025. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5

(cinco) dias úteis. Cândido Sales/BA, 28 de Fevereiro de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens

– Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05EC7728816B93733BF44354EC9F37D1

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 19 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01760 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Editais Administrativos

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35718A3D531437206E041E14C996B2F2

		2025-03-19T10:33:33-0300